Comes autem de Cullin cum magno Exercitu jacebat in Monasterio S. Urbani, & erat diffusa multitudo Exercitus hostilis in Langenthal, & in omnibus finibus ejus. Cum audissent Anglicani sociorum apud Fravvenbrunn, lamentabilem interitum, irâ simul & timore commoti sunt, & Nuncijs missis ad socios, omnes in unum convenerunt, habitoque communi consilio discedere à finibus illis, & in sua redire statuerunt. Per Sabaudiam igitur & Burgundiam dilapsi multa mala fecerunt Incolis terrarum ubique, & anno tandem sequente discedentes ad nihilum sunt redacti, quoniam plusquam sexaginta eorum millia successivè fuerunt occisa.

Inter Archi-  
episcopum  
& Cives  
Colonienf.  
magna dis-  
sensio.

MCCCLXXV.

Anno Wignandi Abbatis decimosexto, Indictione Romanorum XIII. magna dissensio inter Fridericum Archiepiscopum, & Cives Colonienfes fuit.

fuit exorta, quæ & diu cum utriusque partis incommodo duravit. & raptoribus malefaciendi magnam occasionem dedit. Multi Principes cum Friderico Archiepiscopo sentientes, ubi Colonienfes extra Civitatem nihil habentes lædere non poterant, eis confederatos & amicos rapinis, incendijs & multis incommodis sæpius afficiebant. Nusquam Civibus tutus patebat egressus, Adversarijs omnes exitus viarum per terram simul & Rhenum ex omni parte die noctuque observantibus.

Eodem anno in quarta Feria Pentecostes, Civibus cum Clero oppidi Thuricensis apud Helvetios cum Reliquijs Sanctorum Processionem per oppidum agentibus. cecidit pons, & homines octo confestim oppressit in mortem, præter multos alios, quos graviter quassando læsit. & enormiter vulneravit.

Anno prænotato societas Anglicana, de qua præterito anno plura diximus, quæ pro Comite de Cullin Alsatiam simul & Helvetiam contra Ducem Austriæ per menses fermè tres miserabiliter devastaverat, postquam socijs in diversis locis pluribus amissis paulatim cepisset deficere, & villis penè omnibus incensis atque destructis, unde viveret non haberet, ex memoratis Regionibus subito discessit, incommodis patriæ sine numero illatis. Magnus fuit iste, & plurimum quàm centum millium pugnatorum Exercitus, præter alios penè infinitos nebulones, qui multitudinem inermes sequebantur. Et primò quidem Helvetiam deferentes Burgundiam intraverunt, ac deinde Galliam, ubique crudelitatis suæ facta relinquentes. Per decennium namque Burgundiam Galliam, & circumjacentia loca pervagantes, villas, & vicos penè omnes incendio consumperunt. & spoliantes homines vitâ simul & bonis, multa mortalium millia crudeliter occiderunt, Deo Burgundionibus reddente vindictam, qui Latrones illos de Britannia venientes transire permiserunt.

Claruit his temporibus apud Treviros Joannes de Livania, patria Mosellanus, ex villa haud procul à Tritemio, quæ Liven theutonice nuncupatur, Canonicus Ecclesiæ S. Simeonis, vir in scripturis tam divinis quàm secularibus eruditionis magnæ, Rhetor suo tempore facundus, Poeta & Astronomus nulli suâ tempestate secundus, ingenio promptus & disertus eloquio, qui scripsit inter alia contra somniatas Prophetias Joannis de Rupefcissa, Ord. Minorum libros, metro simul & prosâ; contra vanitatem quoque Alchimistarum libros tres, pulchrâ venustate decoratos; contra indoctos Astronomos libb. 2. Pro defensione Facultatis Astronomicæ libb. 4. Introductorium Astronomiæ pro eam discere volentibus lib. unum. De Nativitatibus quoque judicandis lib. 1. Cætera quæ composuit, ad notitiam lectionis nostræ non venerunt.

Petrus quoque de Novimagio villa Mosellana Trevirensis Diœcesis, quæ tribus fermè à Treveri Civitate in descensu Mosellæ fluminis ad dextram distat milliariibus, Ord. FF. Beatissimæ Mariæ semper Virginis de Monte Carmeli Conventus Trevirensis, vir in divinis scripturis doctissimus, qui multo tempore Coloniae legendo, scribendo, & docendo suis utiliter præfuit, his temporibus apud Mosellanos meos magno in pretio fuit. Scripsit super libros sent. libb. 4. In Epistolas Pauli ad Roman. lib. 1. De Confibus & Decimis Laicorum lib. 1. De Contractibus & usuris libb. 2.

L 1 2

Sermones

Pons apud  
Thuregum  
subito cecidit.

Latronum  
Anglicanæ  
societatis  
facta ab in-  
vicem di-  
fessio.

Joannes  
Livenis  
Mosellanus  
plura scri-  
psit.

Petrus Mo-  
sellanus  
Ord. Minoro-  
rum multa  
composuit.

Sermones multos de Tempore, & sanctis. Alia insuper plura lucubrante dicitur. quæ ad notitiam meam non venerunt.

MCCCLXXVI.

Eckardus  
de Ders, fit  
Winnan-  
tium  
Episcopus.

Anno Wignandi Abbatis xviii. mortuus est Joannes Episcopus Wormatiensis Ord. FF. sancti Dominici: apud Confluentias in suo Conventu, ubi Ordinem primò intraverat, cum honore sepultus. Postquam Eckardus de Ders Majoris Ecclesiæ Canonicus in Episcopatum sublimatus præfuit annis xxix. Vir in omni varietate scripturarum non minus doctus, quam sine intermissione studiosus, vitæ & conversatione Christo devotus; quippe qui cœlestis Regni amore temporalia suis commisit Vicarijs; spiritualia verò per semetipsum, ut verus Pastor Ovium studiosissimè dispensavit. Unde contra morem plurium Episcoporum sui temporis, ut omnis macula simoniacæ pravitate vitaretur, Ordines & Consecrationes per se omnes in propria persona gratis & purè propter Deum celebrare consuevit. Extra Templum rarò videbatur in publico, sed quantum causæ permittebant Ecclesiæ, in suo residebat Palatio apud Laudenburgum Oppidum, orationibus & lectionibus semper intendens scripturarum.

Tuitiense  
oppidum à  
Colonien-  
sibus de-  
struitur.

Eodem anno Cives Oppidi Tuitiensis cum Friderico Archiepiscopo sentientes Coloniensem se hostes declaraverunt. Unde Cives Colonenses animis commoti, die quodam Rheno transmissa in multitudine armatorum Tuitium incendunt, & pariter Monasterium S. Hereberti, quod nostri est Ordinis, funditus destruxerunt, muris & fossatis in circuitu omnibus dejectis: Ecclesiam tamen Parochialem illà vice intactam reliquerunt. Archiepiscopus ergo Fridericus Amicorum calamitate perterritus, & magno suorum adunato exercitu, nec minus militari manu stipendio conductâ, Civitatem Coloniensem xxvii. die mensis Julij anno præterito expugnaturus obsedit. Verùm posteaquam videret eam viribus esse suis inexpugnabilem, solutâ post dies paucos obsidione ad Bunnam oppidum reversus est. Deinde circa Festum S. Laurentij Martyris. Colonenses de novo armati urbem egressi, Rhenoque iterum transmissa Monasterium Tuitiense una cum Ecclesia Parochiali submissa igne incenderunt, ac funditus destruxerunt, metuentes, quòd Archiepiscopus sua in eis prædia collocaret ad expugnandam Civitatem. Nihil penitus integrum reliquerunt, sed omnia funditus demoliti sunt, quamvis non sine magnis impensis Monasterium postea readificare coacti fuerint. Abbas cum Monachus in partem Archiepiscopi consentientes cum rebus suis ad loca se tutiora tempestivè contulerant, urbanorum innatam sæviciam metuentes. Hæc temeritate Coloniensem, multi Principes Regni commoti, & ad indignationem provocati, Dei & Sanctorum ejus iuriam vindicare unanimiter statuentes arma in eos movere decreverunt. Inter quos isti fuerunt potiores: Carolus Imperator IV. Cuno Archiepiscopus Trevirorum, item Padelbornensis, Albertus Dux Austriæ, Wenceslaus Dux Luzenburgi, & Brabantia. Comes de Zegenheim, Comes de Regali oppido Aquis cum octingentis ferme Comitibus, Baronibus, Nobilibusque, & alijs multis, quorum nomina consultò transimus. Et nihilominus in vindictam commissæ temeritatis Fridericus memoratus Archiepiscopus Civitatem Ecclesiastico supposuit Interdicto: ipsosque incendiarios Monasterij Tuitiensis

Multi Prin-  
cipes ad-  
versus Co-  
lonienses  
conspirant.

tientis omnes Anathematis vinculo innodavit. Per annos igitur octo continuos Colonienſes Interdicto & Excommunicatione puniti ſunt.

Anno etiam prænotato Gregorius Papa XI. Curiam ſuam Pontificalem Avinione Romam tali occasione revocare maturavit. Erat cum eo in Avinione quidam Epifcopus, diutius forſitan abſens ab Eccleſia ſua, Curiam ſecutus, neſcio quam ob cauſam, ad quem Papa die quãdam inter alia quaſi jocando dixit: *Domine Epifcope, quare vos tam diu ab Eccleſia veſtra ſubtrahitis, Orbes ſine Paſtore periculo exponentes?* Cui ille reſpondit: *Beatiſſime Pater, cur ſanctitas veſtra, que cunctis Paſtoribus cùm ſit prælata, teneatur que nobis omnibus dare ſollicitudinis exemplum, Eccleſiam ſuam tanto tempore deſerit Romanam?* In cujus reſponſione Papa confuſus obticuit, & Romam transferre curiam ſollicitus cogitavit. A tempore namque Clementis Papæ V. ut ſupra diximus, per annos ferme 70. Sedes Apoſtolica in Avinione translata permanſit. Unde Italia cladibus & inteſtinis bellis penè fuit interea conſumpta, & Roma infinitis malis oppreſſa jacuit deſolata.